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1 Cíl práce

Teoretická část:

 Vysvětit pojem orální zdraví

 Popsat onemocnění dutiny ústní a jejich vliv na celkové zdraví

 Seznámit s 3. lékařskou fakultou a jejími obory

 Sepsat sylaby jednotlivých oborů 3. lékařské fakulty týkající se orálního

zdraví

Praktická část

 Porovnat znalosti v oblasti orálního zdraví mezi jednotlivými obory

a ročníky na 3. lékařské fakultě UK v Praze
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2 Úvod

Stejně jako ruce, nohy nebo mozek je dutina ústní součástí lidského těla

a s ostatními orgány je propojena krevními a mízními cévami. V dutině ústní

nalézáme nejen zuby, ale i dásně, sliznici, jazyk a další. Podobně jako

ledviny, plíce nebo srdce, tak i dutinu ústní mohou postihnout různá

onemocnění, kterým můžeme předejít správnou ústní hygienou.

Orální zdraví je nezbytné pro celkové zdraví a kvalitu života. Již před

několika desetitisíci lety lidstvo trápila onemocnění dutiny ústní, jako například

zubní kaz, parodontitida a deformity chrupu (Paichl, 2000).

Jedněmi z nejčastějších infekčních onemocnění na světě je zubní kaz nebo

onemocnění parodontu, jejichž hlavní příčinou vzniku je zubní plak, který si ještě

stále velké množství populace neumí zcela odstranit (Kilian, 1999). Za mé

studium jsem se setkala s ohromným množstvím lidí, kteří nevěděli, jak se o své

zuby správně starat. Nevěděli jakými pomůckami nebo jakou technikou si své

zuby čistit, nebo jaký vliv má onemocnění dutiny ústní na celkové zdraví. Proto

jsem si vybrala toto téma bakalářské práce, abych zjistila, jak jsou na tom

se znalostmi v oblasti orálního zdraví studenti 3. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, kteří se po dokončení studia stanou zdravotníky.
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3 Teoretická část

3.1 Orální zdraví

Orální zdraví je stav, kdy netrpíme žádnou bolestí, infekcí ani nádorem

v oblasti úst a obličeje, periodontálním onemocněním, zubním kazem, ztrátou

zubů a dalšími onemocněními, které člověka omezují v kousání,

žvýkání, usmívání se a mluvení, nebo které ovlivňují duševní pohodu

(WHO, 2012). Americká dentální asociace (ADA) definuje orální zdraví jako

funkční, strukturní, estetický, fyziologický a psychosociální stav blahobytu a má

zásadní význam pro celkové zdraví a kvalitu života jedince (2014). Definice

Mezinárodní stomatologické federace (FDI) se velmi podobá definici Světové

zdravotnické organizace a zní: „Orální zdraví je mnohostranné a zahrnuje

schopnost mluvit, usmívat se, cítit, chutnat, dotýkat se, žvýkat, polykat a sdělovat

řadu emocí pomocí výrazů obličeje se sebejistotou a bez bolesti, diskomfortu

a onemocnění kraniofaciálního komplexu (2017). Faktory, které negativně

ovlivňují orální zdraví, jsou nesprávné stravovací a výživové návyky, kouření

a jiné formy užití tabákových výrobků, nadměrné užívání alkoholu a nedostatečná

orální hygiena. Mezi faktory, které kladně ovlivňují orální zdraví, patří léčebná

a preventivní péče. Léčebná péče napravuje škody a následky různých

stomatologických onemocnění, ale nedokáže zabránit vzniku těchto onemocnění.

Naopak preventivní péče dokáže zabránit vzniku stomatologických onemocnění

(Kilian, 1999).

Pojmu prevence rozumíme jako souhrn všech opatření a metod, jejichž

cílem je předcházet vzniku onemocnění, poškození zdraví, zdravotních

komplikací a trvalých následků nemocí nebo úrazů. Prevence se v nynější době

rozděluje do tří stupňů: primární, sekundární a terciární. Primární prevence

zahrnuje opatření, která by měla předcházet vzniku patologického

procesu, choroby nebo úrazu. Sekundární prevence má za úkol včas

diagnostikovat patologický proces, vyléčit ho nebo alespoň zastavit. Terciární

prevence má za úkol vyléčit již vzniklé komplikace a zabránit možným dalším

komplikacím.
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Profylaxe se často zaměňuje s pojmem prevence, jejich významy však

nejsou stejné. Profylaxe zahrnuje ochranná opatření, která jsou uskutečňována

až v době možnosti bezprostředního ohrožení jedince nebo skupiny osob určitou

chorobou, patologickým stavem nebo úrazem (Kilian, 1999).

V roce 1981 byly Světovou zdravotnickou organizací (WHO) spolu

s Mezinárodní stomatologickou federací (FDI) vyhlášeny cíle orálního zdraví pro

rok 2000 a později pro rok 2010. Jednalo se hlavně o snížení prevalence zubního

kazu, jeho následků a zlepšení stavu parodontu (Kilian, 1999).

Tabulka 1: Cíle orálního zdraví vyhlášené WHO pro zubní kaz a jeho

následky

Věková

skupina

Cíl pro rok 2000 Cíl pro rok 2010

Zubní kaz a jeho následky

5 let intaktní chrup u 50 % dětí intaktní chrup u 90 % dětí

12 let počet KPE zubů nižší než 3.00 počet KPE zubů nižší než 1.00

18 let
žádná extrakce zubu pro kaz u 85 %

mladistvých

žádná extrakce zubu pro kaz u

100 % mladistvých

35 až 44

let

podíl osob bez vlastních zubů -

snížení proti roku 1980 o polovinu

podíl osob bez vlastních zubů nižší

než 2%

podíl osob s alespoň dvaceti

funkčními zuby vyšší než 75 %

podíl osob s alespoň dvaceti

funkčními zuby vyšší než 90 %

65 a více

let

podíl osob bez vlastních zubů -

snížení proti roku 1980 o čtvrtinu

podíl osob bez vlastních zubů nižší

než 5 %

podíl osob s alespoň dvaceti

funkčními zuby vyšší než 25 %

podíl osob s alespoň dvaceti

funkčními zuby vyšší než 75 %

Zdroj: Analýza orálního zdraví u vybraných věkových skupin obyvatel České

republiky 2003, 2004
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Tabulka 2: Cíle orálního zdraví vyhlášené WHO pro parodont

Věková

skupina

Cíl pro rok 2000 Cíl pro rok 2010

Parodont

15 let -
5 sextantů s CPI=0 a celkové CPI<3

u 90 % dětí

18 let
3 sextanty s CPI=0 a celkové CPI<3

u 90 % osob

3 sextanty s CPI=0 a celkové CPI<3

u 90 % osob

35 až 44

let

3 sextanty s CPI=0 a celkové CPI<3

u 75 % osob

průměrný počet sextantů s CPI=4

nižší než 0,1

65 a více

let
podíl osob s CPI=4 nižší než 10 %

průměrný počet sextantů s CPI=4

nižší než 0,5

Zdroj: Analýza orálního zdraví u vybraných věkových skupin obyvatel České

republiky 2003, 2004

Zdraví 21 je dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu

obyvatelstva České republiky. Představuje racionální, dobře strukturovaný model

komplexní péče společnosti o zdraví a jeho rozvoj. Cílem Zdraví 21 je, aby

alespoň 80 % dětí ve věku 6 let bylo bez zubního kazu a ve věku 12 let měly děti

v průměru maximálně 1,5 KPE zubů (zkažený, chybějící nebo zaplombovaný

zub), (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2010).

3.2 Anatomie dutiny ústní

Z anatomického hlediska se dutina ústní rozděluje na dvě části: předsíň

dutiny ústní a vlastní dutina ústní.

Předsíň dutiny ústní je štěrbinovitý polokruhovitý útvar, který je zevně

ohraničen rty a tvářemi a vevnitř je ohraničený zubními oblouky a dásňovými

výběžky. Zuby a dásňové výběžky oddělují předsíň a vlastní dutinu ústní.

Vlastní dutina ústní je ohraničena zubními oblouky a dásňovými výběžky

a její strop je tvořen tvrdým a měkkým patrem. Měkké patro se dorzálním směrem

svažuje šikmo a dolů a končí čípkem. Dno dutiny ústní tvoří jazyk

(Mazánek, 2014).
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3.2.1 Anatomie zubů

Morfologicky se na zubu rozlišuje zubní korunka, krček zubu, kořen zubu

a dutina zubu. Na povrchu zubní korunky se nachází žvýkací plocha. Krček zubu

se nachází na rozhraní korunky a kořene, kde se stýká sklovina, zubovina

a cement. Kořen zubu je uložen v zubním lůžku a je zakončen hrotem. Dutina

zubu obsahuje zubní dřeň.

[…]


chybí. Studenti oboru dentální hygienistka se o problematice orálního zdraví učí

každý den, proto mají ve většině otázek lepší výsledky než studenti ostatních

oborů.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat znalosti v oblasti orálního

zdraví mezi studenty na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Výsledky

prokázaly, že studenti nemají dostatečné orální vzdělání. Rozdíl mezi znalostmi

prvních a posledních ročníků jednotlivých oborů není výrazný, v některých

případech byly výsledky prvních ročníků dokonce lepší než ročníků posledních.

V sylabech je dostatečné množství informací o orálním zdraví, ale při

praktických seminářích chybí nácvik správného vyšetření dutiny ústní a její péče.

Studenti 3. lékařské fakulty UK se po dokončení studia stanou

zdravotníky, kteří by měli pečovat o zdraví, ať již své, svých blízkých či pacientů.

Dle mého názoru by měli ve zvýšené míře podporovat preventivní opatření.

A ne jen preventivní opatření, které se týkají onemocnění cév, srdce, ledvin, plic

atd., ale i preventivní opatření týkající se dutiny ústní. Choroby dutiny ústní

nemusí být omezená pouze na ústa, ale mohou mít souvislost i s celkovými

onemocněními. Některá onemocnění dutiny ústní mohou působit negativně

i na vzdálené orgány a zároveň se některá celková onemocnění mohou projevovat

právě v dutině ústní. Proto je důležité, aby budoucí zdravotníci znali

i problematiku orálního zdraví, a aby dbali i na vyšetření dutiny ústní svých

pacientů.

Studenti lékařské fakulty by si měli uvědomit, že téměř všechna

onemocnění v dutině ústní jsou infekční, a ne geneticky získané.

Dentální hygiena je obor, který se zabývá nejen léčebnou a vzdělávací

činností, ale i preventivními opatřeními. Pravidelné návštěvy dentální hygienistky

v kombinaci s pravidelnými preventivními prohlídkami u zubního lékaře

by mohly zvýšit informovanost o orálním zdraví. Na pravidelné prohlídky

k zubnímu lékaři (dvakrát ročně) chodí méně než 50 % studentů a k dentální

hygienistce více než 50 % studentů vůbec nechodí (viz tabulky 10 a 13).
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7 Souhrn

Cíl: Cílem této bakalářské práce je porovnat znalosti v oblasti orálního

zdraví mezi studenty na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze a zjistit,

zda se budoucí zdravotníci o toto téma zajímají.

Úvod: Problematika orálního zdraví by měla patřit mezi základní vzdělání

každého člověka, protože zdravá dutina ústní je nezbytná pro celkové zdraví

a kvalitu života.

Materiál a metodika: Znalosti o orálním zdraví jsem zjišťovala pomocí

dotazníkového šetření. Dotazník jsem umístila na Facebook a dále byl rozeslán

přes studijní oddělení. Celkem jsem získala 648 dotazníků, z toho 398 bylo

od oboru všeobecné lékařství, 121 od oboru všeobecná sestra, 54 od oboru

dentální hygienistka, 38 od oboru veřejné zdravotnictví a 37 od oboru

fyzioterapie. Výsledky jsem porovnávala mezi všemi studenty a dále se skupinou

30 studentů 3. ročníku oboru všeobecná sestra, kteří absolvovali předmět

ošetřovatelská péče ve stomatologii.

Výsledky: Z odpovědí jsem zjistila, že studenti 3. lékařské fakulty UK

nejsou dostatečně informováni o orálním zdraví ani po absolvování předmětu

týkajícího se péče ve stomatologii.

Závěr: Dentální hygiena je obor zaměřující se nejen na léčebnou

a vzdělávací činnost, ale i na preventivní opatření. Pravidelné prohlídky u dentální

hygienistky a zubního lékaře by mohly zvýšit informovanost o orálním

zdraví. Zdravotníci by preventivní opatření měli podporovat. A ne jen prevenci

onemocnění srdce nebo ledvin, ale i prevenci onemocnění týkajících se dutiny

ústní, protože právě v dutině ústní mnoho dějů začíná.

V sylabech je dostatečné množství informací o orálním zdraví, což by však

mělo být rozšířeno právě o dokonalou péči o vlastní dutinu ústní, s čímž by mohli

být nápomocni studenti oboru dentální hygienistka.
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8 Summary

The aim: The aim of this Bachelor’s thesis is to compare knowledge in the

field of oral health among students at the 3rd faculty of medicine, Charles

University and find out if the future healthcare professional is interested in this

topic.

Introduction: The issue of oral health should be a part of a basic education

of every person, because healthy mouth is necessary for overall health

and the quality of life.

Material and methodology: I got the oral health knowledge using

the questionnaire method. The questionnaire was posted on Facebook and then

sent by our study division. I got 648 responses, 398 was from the subject General

Medicine, 121 was from the subject General Nurse, 54 was from the subject

Dental Hygienist, 38 was from the subject Public Health and 37 was from

the subject Physiotherapy. The results were compared among all students and then

with a group of 30 students of the 3
rd

year of subject general nurse which finished

a subject about nursing in dentistry.

Results: I found out that students at the 3
rd

faculty of medicine UK are

not informed enough about oral health even after finishing the subject about

nursing in dentistry.

Conclusion: Dental hygiene is a profession that does not focus only

on treatment and education but also on precautions. Regular medical exams

bya dentist or a dental hygienist could improve the oral health knowledge. Medics

should support the precautions. And not only a heart disease prevention

or a kidney disease prevention but also a mouth disease prevention because a lot

of diseases start in the mouth.

In a syllabus there is a lot of information about oral health but information

about oral care is missing. Students of the subject dental hygienist could help

to improve the oral care knowledge.
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