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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Bakalářská práce je zaměřená na znalosti studentů v oblasti orálního zdraví. Zpracování této problematiky

považuji za velmi přínosné. Onemocnění v dutině ústní ( zubní kaz a onemocnění parodontu ) postihuje cca 90%

obyvatelstva a přitom je tak jednoduché jim předejít.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka v první době připravila dotazník, který měl zjistit znalosti v oblasti orálního zdraví budoucích

zdravotníků a zkušenosti s jejich vlastní péčí o d.ú.. Pro výuku studentů slouží sylaby a doporučená literatura,

která by měla zvýšit znalosti a upozornit na důležitost nezanedbávání této péče i u jejich budoucích pacientů.

Výsledky dotazníku zpracovala a zpracovala do přehledných tabulek.

Oceňuji přehledný seznam použité literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Teoretická část je dělená na orální zdraví, anatomii a onemocnění dutinu ústní, edukaci a 3. LF UK (historii,

současnost, studium a sylaby).

Praktická část je vypracována velmi podrobně. Vypracování dotazníku a následné jeho zhodnocení bylo na

základě sylabů a znalostí, které by měl/mohl mít každý zdravotník v oblasti orálního zdraví a prevence

onemocnění dutiny ústní.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Členění celé bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace. Práce je dělena do

kapitol a podkapitol ve správném poměru.

Technika citací a správnost bibliografických odkazů respektují doporučovanou ISO normu. V textu nalézáme

jisté stylistické neobratnosti, které však nesnižují odbornou kvalitu textu. Gramatická správnost i kvalita obrázků

je vyhovující. U každého obrázku je citován zdroj.
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Poznámky,
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Otázky k
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Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

17.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka